
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: VALENTINA D'AMATO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 - Ampliamento del Pronto Soccorso dell'Ospedale S. Filippo Neri,
con la realizzazione di nuovi fabbricati esterni e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento
dell'offerta diagnostica del DEA (Intervento n. 190 di cui al DPCM 29.01.2024) - Corresponsione degli importi dovuti
alla Dott.ssa Francresca Bonanni  per i servizi di assistenza e consulenza archeologica CIG B48B410A90 - CUP
J82C23000310001

Centro di Costo: BD0401

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. ANDREA ANNOSCIA Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.32 pagine di cui
n.29 pagine di allegati



 
 
 
 
 

IL DIRETTORE UOC MANUTENZIONE E SICUREZZA IMMOBILI E IMPIANTI 
 
 
 

   VISTO  l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito con DCA 
U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed 
Impianti; 

 
   RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato con atto 

deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica 
regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
   VISTA  la Deliberazione n. 138 del 25.02.2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la   quale, tra l’altro, sono 
state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
         VISTO l’art. 1, commi 420 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che disciplina la pianificazione e la 

realizzazione delle opere e degli interventi funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa Cattolica 
per l’anno 2025; 

 
PREMESSO        che con Deliberazione n.1363 del 20.12.2024, le cui premesse si intendono qui integralmente riportate, 

questa azienda sanitaria ha recepito gli esiti della procedura n. SEFAD24178 – CIG B48B410A90 con cui 
la Soc. Giubileo 2025 S.p.A. ha affidato ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 alla 
Dott.ssa Francesca Bonanni i servizi di assistenza e consulenza archeologica per la realizzazione 
dell'intervento giubilare n. 190 - Ampliamento del pronto soccorso dell'Ospedale S. Filippo Neri, con la 
realizzazione di nuovi fabbricati esterni e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento 
dell'offerta diagnostica del DEA di cui all'all. 1 al DPCM 11.06.2024 - CUP J82C23000310001; 

 
PRESO ATTO  che la Dott.ssa Francesca Bonanni ha regolarmente eseguito i servizi in oggetto come attestato dal 

Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto dal RUP in data 02.05.2025 che allegato al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale (All.1); 

 
TENUTO CONTO  che il RUP Ing. Andrea Annoscia, giusta Deliberazione n. 841 del 11.10.2023, sulla scorta succitato 

Certificato di Regolare Esecuzione, ha emesso in data 02.05.2025 il Certificato di Pagamento n. 1  relativo 
ai servizi in parola (All.2) di €. 6.240,00 inclusi Oneri di Legge 4% ed esclusa IVA poiché la Professionista 
ha aderito al Regime Forfettario;  
 

ACCERTATO che a seguito dell’emissione del suddetto Certificato di Pagamento n. 1, la Dott.ssa Francesca Bonanni 
ha emesso la fattura n. 26 in data 07.05.2025, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale (All.3); 

 
VERIFICATO che l’importo della predetta fattura di €. 6.240,00 inclusi Oneri di Legge 4% ed esclusa IVA corrisponde 

al totale del predetto Certificato di Pagamento n.1 e viene imputato sul conto patrimoniale n. 
101021001 “Immobilizzazioni materiali in corso” –  Esercizio 2025; 

 
che il succitato importo trova totale copertura nel finanziamento di cui alla D.G.R. n. 22 del 18.01.2024; 
 
che la Dott.ssa Francesca Bonanni risulta in regola con il versamento dei contributi, come attestato dal 
DURC prot. INPS_45336663 con scadenza validità al 01.08.2025, detenuto agli atti della scrivente UOC 
Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti;  

  



 
RITENUTO opportuno autorizzare il pagamento del Certificato di Pagamento n.1 relativo ai servizi di assistenza e 

consulenza archeologica per l'ampliamento del Pronto Soccorso dell'Ospedale San Filippo Neri, con 
realizzazione nuovi fabbricati esterni (ID 190) mediante la liquidazione e il pagamento della predetta 
fattura n. 26 del 07.05.2025 al fine di corrispondere alla Dott.ssa Francesca Bonanni gli importi dovuti; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e successive modiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art.1, comma1, della legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
 
Di autorizzare il pagamento del Certificato di Pagamento n.1 relativo ai servizi di assistenza e consulenza archeologica 
per l'ampliamento del Pronto Soccorso dell'Ospedale San Filippo Neri, con realizzazione nuovi fabbricati esterni (ID 190); 
 
Di prendere atto che l’importo di €. 6.240,00 inclusi Oneri di Legge 4% ed esclusa IVA, è imputato sul C.P. n. 101021001 
“Immobilizzazioni materiali in corso” – Esercizio 2025 e trova totale copertura nel finanziamento di cui alla D.G.R. n. 22 
del 18.01.2024; 
 
Di considerare parte integrante e sostanziale del presente atto la seguente documentazione: 
 

- Certificato di Regolare Esecuzione (All.1); 
- Certificato di Pagamento n. 1 (All.2); 
- Fattura n. 26 del 07.05.2025 (All.3). 
 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e di autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità 
di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
  
 Il Direttore ad interim della UOC Manutenzioni 
               e Sicurezza Immobili ed Impianti 
                          Ing. Marco Bruschi 
                   (FIRMATO DIGITALMENTE) 

 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

  Ing. Paola Brazzoduro 
                                                                                                                                          (FIRMATO DIGITALMENTE) 
 





RELAZIONE FINALE DI SCAVO 

“Ampliamento del Pronto Soccorso dell’Ospedale S. Filippo Neri con la realizzazione di nuovi 
fabbricati esterni e acquisizione di attrezzature elettromedicali a potenziamento dell’offerta 

diagnostica del DEA” 

 

In occasione dei lavori per il Giubileo 2025, è stato realizzato l’ampliamento del Pronto Soccorso del 
nosocomio S. Filippo Neri. In occasione di tali interventi la Soprintendenza Archeologica di Stato ha 
richiesto (con risposta a nota n. 75487 del 14.05.2024 Rif. ns. prot. n. 26126-A del 16.05.2024 Cl. 
34.43.01) che tutte le operazioni di scavo e movimentazione terra fossero eseguiti sotto la supervisione 
di un archeologo incaricato dall’azienda sanitaria, in qualità di committente dell’opera.  

I lavori (scavo, movimento terra e realizzazione delle palificate) sono stati tutti realizzati sotto la 
supervisione ed il controllo archeologico della sottoscritta incaricata secondo le seguenti tempistiche 
lavorative: nella prima fase la realizzazione di una palificata (AREA A) e nella seconda uno scavo per la 
realizzazione delle fondazioni per l’ampliamento del Pronto Soccorso (AREA B) (*). 

Tale controllo archeologico è reso necessario non solo dalla vicinanza dell’antico tracciato viario 
Thriumphalis ma anche dal rinvenimento, all’interno dell’area stessa dell’ospedale, di una cisterna e di 
alcuni cunicoli.      

Durante tutte le fasi di scavo non sono emerse evidenze archeologiche ma è stato possibile intercettare 
il banco archeologico sterile – qui caratterizzato da un tufo litoide compatto di colore grigio scuro con 
analcime – libero da segni di lavorazioni e da manufatti antichi.  

 

 

 



AREA A – Palificazione 

L’area limitrofa all’accesso al Pronto Soccorso è stata oggetto a partire dal mese di Ottobre 2024 di una 
serie di interventi finalizzati alla realizzazione di una maglia di palificate aventi diametro Ø 60 e 
profondità media da raggiungere – mt. 6,00 dal p.c.a.   

Eseguita la prima fase di scavo (il lavoro viene eseguito per mezzo di una perforatrice per pali), in cui si 
è provveduto ad ispezionare la terra che fuoriusciva dal carotaggio di perforazione, è stata calata una 
gabbia di armatura metallica e a seguire la colata di cemento armato. 
La terra che è uscita dal sondaggio, ovviamente, non restituisce una lettura esaustiva della stratigrafia 
esauriente – nella fase di scavo la perforazione necessita di infiltrazioni di acqua per stemperare la 
pressione della spinta meccanica e l’attrito della terra - quello che è emerso tratta di materiale non in 
situ ma è sufficientemente esaustivo per comprendere la natura geologica della stratificazione 
sottostante cavata.  

        

 



       

 

Nella seconda fase di intervento, maturati i pali, con l’ausilio di un mezzo meccanico di è provveduto 
ad abbassare la quota di riempimento che insisteva sull’intera area oggetto di palificata; l’escavatore 
ha liberato l’area raggiungendo una profondità media di circa – mt. 1,20 sull’intera area. La stratigrafia 
individuata attesta che l’area è stata già in passato ampiamente rimaneggiata ed oggetto di cumuli di 
materiale inerte livellato e sedimentato (il butto di materiale edile è forse da mettere in connessione 
con la fase di edificazione dell’ospedale stesso?) oltre a scassi dovuti alla posa in opera di numerosi 
sottoservizi (gas, corrente, acqua, sistema antiincendio, ecc.).     

 

 

 

 



 

 

 

 



            

 

Nell’area oggetto di scavo non è stato possibile individuare il banco archeologico sterile o individuare 
una quota geologica che possa attestare la ricostruzione del piano originario archeologico dal 
momento che ci troviamo davanti ad un’area che presenta una colmatura importante moderna. 

    

Stratigrafia tipo individuata: 

Cemento armato - Betonelle Mt. 0,20 
Riporti moderni con materiale industriale e 
laterizio moderno 

Mt. 0,30 

Terra di riporto/scavo con frammenti laterizi 
moderni  

Mt. 0,70 

 

 

 

 

 

 



AREA B – Sbancamento fronte entrata Pronto Soccorso 

In data 30/10/24 ha avuto inizio lo scavo nell’area prospiciente e confinante con l’accesso al Pronto 
Soccorso. Il progetto prevede di realizzare uno sbancamento – di forma rettangolare – avente un fronte 
di scavo largo di mt. 2 una lunghezza di mt. 8. ed una profondità di – mt.1,20 rispetto al p.c.a.       

Lo sterro - che è stato condotto con un mezzo meccanico fornito di benna dentata – è proceduto 
realizzando strisce di scavo che partissero da uno dei lati corti fino ad arrivare al termine della giornata 
all’estremo opposto. Durante tale sbancamento sono stati intercettati numerosi sottoservizi (tubature 
dell’acqua, gas, energia elettrica, ecc.) che hanno creato qualche rallentamento; la cautela con la 
quale si è necessariamente proceduto è stata resa necessaria dall’interferenza dei sottoservizi “attivi” 
nell’area di scavo.    

Quanto alla stratigrafia rinvenuta - lo scavo non ha restituito esito archeologico positivo – lungo le 
sezioni longitudinali dello scavo è stata riportata alla luce la quota archeologica sterile che in 
quest’area la troviamo quasi affiorante. Il banco archeologico è qui caratterizzato da un tufo litoide di 
colore grigio antracite con elementi di analcime e dalla consistenza compatta. Tale elemento geologico 
subisce dei cambiamenti stratigrafici con cambi sia cromatici (da grigio scuro a grigio chiaro con 
striature verdastre cangianti al giallastro) che legati alla consistenza (evidente il passaggio da un tufo 
litoide compatto ad uno strato tufaceo friabile). 

 

Stratigrafia tipo individuata: 

Cemento armato - Betonelle Mt.0,20 
Riporto moderno Mt.0,20 
Tappetino Asfalto Mt.0,10 
Strato sabbioso Mt.0,10 
Tufo Litoide Mt.0,60 

 



 

 

 DIARIO DI SCAVO 

25/10 Area A - Scavo pali 
26/10 Area A - Scavo pali 
27/10 Area A - Scavo pali 
28/10 Area A - Scavo pali 
29/11 Area A – Scavo pali 
30/10 Scavo area B – Taglio cavi di alimentazione 
31/11 Scavo area B – Scavo sbancamento 
04/11 Area A – ultimazione dello scavo di 4 plinti 

Area B – prosegue dello scavo con sbancamento 
05/11 Area B – Scavo sbancamento 
06/11 Area B – Scavo sbancamento 
07/11 Area B – Scavo sbancamento  
08/11 Area B – Scavo sbancamento 
11/11 Area B – Ultimazione sbancamento 

Area A – Sbancamento area pilastri 
12/11 Area A – Sbancamento area pilastri 
13/11 Area A – Sbancamento area pilastri 
14/11 Area A – Sbancamento area pilastri  

 

(*) I lavori, che come già anticipato, hanno interessato due aree prospicienti l’accesso al Pronto 
Soccorso sono stati suddivisi in due aree di intervento anche se eseguiti, in alcuni casi, in 
contemporanea. Tale suddivisione è stata resa necessaria ai fini di una semplificazione nella lettura 
fotografica e planimetrica indicandole come “AREA A” e “AREA B”. 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



      

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

       

           



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 



  

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

L’archeologo responsabile 

Dott.ssa Francesca Bonanni 

 

 



 





BONANNI FRANCESCA

00154 Viale del campo boario IT

Partita 15982671008

Codice BNNFNC72C54H501O Spett.

07/05/2025 26
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

ASL ROMA 1 - Borgo Santo Spirito -
00193 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:6BMH4D

07/05/2025 Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

GIUBILEO 2025 - Servizi di assistenza e
consulenza archeologica per la
Ristrutturazione del PS e del Blocco
Operatorio - Numero Ordine MASI-
25000013 - Data Ordine 06/05/25 - CIG
B4B410A90 - CUP J82C23000310001

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

6.240,00 0,00 0,00

Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

6240,00

0,00

6.240,00

Pagina nr.1



PARCELLA 26 _07-MAG-25 _6240

Onorar

INPS

€ 6.000,00

€ 240,00

Totale Imponibile € 6.240,00

IVA % su Imponibile0,00 € 0,00

Ritenuta %

Netto a pagare s.e.o. € 6.240,00

Totale € 6.240,00

Pagina nr.2


	DETRGNUM: 1127
	DETRGDAT: 12/05/2025
	DETRSNUM: 225
	DETRSDAT: 08/05/2025
		2025-05-08T12:42:09+0200
	ANDREA ANNOSCIA


		2025-05-08T12:49:20+0200
	MARCO BRUSCHI


		2025-05-08T13:36:00+0200
	PAOLA BRAZZODURO




